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Historie znojemského pivovaru (1363-2010) - abstrakt

Obsahem mé bakalářské práce je kompletní historie a stavební vývoj v letech

1720 – 2010 jediného zbývajícího, dnes jiţ nefunkčního, znojemského pivovaru. Zároveň

tato práce popisuje dějiny pivovarnictví ve Znojmě, a to od prvních zmínek ze 13. století,

(s důrazem na rok 1363, který se stal pro znojemské pivovarnictví legendárním), aţ do roku

2010, kdy byl jediný znojemský pivovar kompletně uzavřen a tradice vaření piva ve Znojmě,

trvající téměř 700 let, byla přerušena.

Další kapitoly popisují např. původ jména Hostan, současného názvu znojemského

piva, věnují se všem produktům, kdysi vyráběným ve znojemském pivovaru, či titulům a

oceněním, které dříve věhlasně dobré znojemské pivo Hostan nasbíralo po celé České

republice. V neposlední řadě práce kompletně shrnuje všechny ročníky novodobé tradice

„Pivních slavností“, která díky pivovaru vznikla, a která s ním nyní také skončila.

Vše je doprovázeno dobovými fotografiemi, otisky nejstarších listin, portréty

důleţitých osobností, grafy produkce piva ve Znojmě v průběhu času, fotografiemi exteriérů

a interiérů všech budov, atd.

Tato bakalářská práce je první kompletně souhrnou prací, samostatně pojednávající o

bývalém znojemském pivovaru (Hostan).

Klíčová slova: Hostan, Morava, Pivovarnictví, Pivovar, Znojmo.
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History of Znojmo´s brewery (1363-2010) - abstract

The content of this Bachelor Degree Thesis is the complete history and building

development of the only remaining Znojmo brewery in the period of 1720 to 2010, a brewery

that is no longer operating. At the same time, this thesis describes the history of brewing in

Znojmo begining from the first sings in the 13th century (emphasising 1363 which was a

legendary year for Znojmo´s brewing) till 2010 when the last brewery in Znojmo was

completely closed and the tradition of brewing in Znojmo lasting for almost 700 years was

interrupted.

The following chapters describe for example the origin of the name „Hostan“, the

present name of Znojmo´s beer, concentrating to all products, once produced in Znojmo

brewery, and awards that once famously delicious Znojmo´s beer Hostan received all round

the Czech Republic. The thesis completely summarizes all the years of Beer Festival – a

modern tradition that arose thanks to the existence of brewery and ceased, when the brewery

was closed.

Everything is accompanied with period photographs, copies of old documents,

portraits of important celebrities, graphs indicating beer production in Znojmo in the course

of time, exterior and interior photographs of all buildings, etc.

This Bachelor Degree Thesis is the first completely overall work singly disserting on

former Znojmo brewery (Hostan).

Key words: Beer, Brewery, Hostan, Moravia, Znojmo.
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1. Úvod

Znojemský pivovar Hostan jsem si jako téma pro svou bakalářskou práci vybral

z několika důvodů. Hlavním důvodem byla aktuálnost problému, který město Znojmo s

vlastníkem pivovaru řešilo. Znojemský pivovar byl totiţ v současnosti uzavřen, jako mnoho

dalších menších pivovarů po celé České republice, a to i přes svou zjevně rostoucí produkci,

která nezabránila fúzi se dvěma většími společnostmi. Toto vše proběhlo neveřejně, za zcela

zvláštních podmínek, a pro znojemská periodika je pivovar uţ několikátý měsíc vděčným

tématem.

Další směrnicí pro specifikaci tématu práce byla pro mě regionální tradice. Na svém

nynějším místě totiţ vařil znojemský pivovar pivo téměř celých 300 let. Původní budovy

pivovaru jsou ještě z doby barokní. Samotná tradice vaření piva ve Znojmě je však mnohem

starší (asi 700 let) a velmi zajímavá. Mezi ostatními objekty regionu mého bydliště jsem si

pivovar zvolil právě díky jeho dlouhé tradici, která byla nyní tak nešetrně přerušena.

Do své práce jsem zařadil i kapitolu o pivních slavnostech, jelikoţ i tato novodobá

tradice byla po dvaceti letech ukončena. Je psaná především pro budoucí generace, které

snad budou chtít pivo ve Znojmě opět slavit.

Jako další důvod povaţuji za správné, aby i znojemskému pivovaru byla věnována

samostatná odborná publikace shrnující veškeré dostupné informace o něm. Nejlépe odborná,

napsaná snad mírně populárně, aby se všichni lidé ve Znojmě, a to nejen odborná veřejnost,

měli šanci dozvědět, jaký poklad technické architektury a technologických památek jim stojí

hned vedle pokladu románského, rotundy sv. Kateřiny.

V neposlední řadě mě na pivovaru přilákaly jeho neprůhledné finanční machinace a

dodnes neobjasněná privatizace, či následné neziskové fúze s jinými firmami. Bezplatné

získání a následné drahé odprodeje. Vytunelování městského podílu, destruktivní plány

soukromníků, atd. O tom všem aţ dále.

Dnes patří bývalý pivovar Hostan ke klasickým panoramatům města Znojma, stejně

jako vedle stojící románská rotunda, nebo převysoká gotická radniční věţ Mikuláše ze

Sedlešovic. Téměř úplně stejný pohled, jaký vidíme dnes při pohledu od gotického kostela

sv. Mikuláše na pivovar, se naskýtá obyvatelům příhraničního města přes sto let, ale

v nejbliţší době by uţ tak být nemuselo.
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2. Prameny, literatura

O pivu a pivovarnictví bylo napsáno jiţ mnoho literatury. Za zmínku stojí například

František Chodounský, sládek a ředitel Výzkumného ústavu pivovarského v Praze, který pro

Ottův slovník naučný podrobně zpracoval historii výroby piva v Čechách od počátků do roku

1910. Nejstarší odborný pivovarský časopis, vycházející od roku 1873, byl časopis Kvas, od

roku 1955 vycházející pod názvem Kvasný průmysl.

V této práci jsem k obecnému popisu piva a technologií jeho výroby pouţíval velmi

dobře zpracovanou knihu od Ladislava Chládka, Pivovarnictví, která částečně vychází

z knihy Pivovarství z roku 1905 od výše zmiňovaného Františka Chodounského.

Pivovarstvím se zabývá také kniha Blahoslavený sládek od Josefa Staňka, nebo první česky

psaná odborná příručka k vaření piva Počátkové základního naučení o vaření piva od sládka

F.O. Poupěte. Velmi mnoho uţitečných prací vázaných k pivovarnictví na našem území

napsal také Čeněk Zíbrt, vlastním jménem Vincenc Jan Zíbrt, i kdyţ jsou to publikace velmi

staré, například Z dějin piva a pivovarnictví v zemích českých z roku 1894. Kompletní

seznam pouţité literatury je přiloţen na konci této práce.

Konkrétněji Znojmu, potaţmo celému moravskému pivovarnictví v ranném

novověku, se věnuje například kniha Pivovary na Moravě koncem 16. stol., z roku 1962, od

Jiřího Jiráska, nebo Pivovarnictví v českých královských městech v 16. století od Josefa

Janáčka. Více o znojemském pivovaru přináší také Vlastivěda moravská od Františka Peřinky

z roku 1905. O druhé světové válce vypráví především dobový Pamětní spis města Znojma

1945, přesněji strana 55-61, článek s názvem „První znojemský pivovar a sladovna“.

Pro pozdější dobu jsou jako zdroj nejlepší knihy Pivovary Československého území

1900-1948 a Pivovary Českých zemí 1948-1989 z roku 2006 a 2008 od Zbyňka Likovského

z výzkumného ústavu pivovarského a sladařského a.s., nebo také kniha Pivovary Moravy a

Slezska z nakladatelství Region Silesia s.r.o., kterou sestavila a upravila Irena Cichá roku

2002. Na zkoumání konce 20. a začátku 21. století jsou nejlepší místní regionální periodika

jako Znojemsko, Znojemské listy, Rovnost, nebo dvojjazyčný časopis Podyjí-Land an der

Thaya.

Pramenné podklady přímo k historii znojemského pivovaru jsou uloţeny ve Státním

okresním archívu Znojmo. Přesněji, jsou to fondy archívu městského stavebního úřadu.

Kartony FO 49 a FO 50, obsahují dokumenty pro stavební úpravy na tehdejším Mauralově a

následně znojemském pivovaru od roku 1825 do 1945. Karton FO 52 obsahuje listinné

dokumenty pro Wotzilkův pivovar v letech 1844 aţ 1911. Převáţná většina těchto
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dokumentů je v německém jazyce. V archivu jsou samozřejmě uloţeny i starší listinné

podklady vztahující se k pivovarnictví na Znojemsku: potvrzovací listiny Václava II. z let

1292 a 1303, i tzv. „losungová kniha“ z roku 1363.


[…]


1993 aţ 1995, právně neexistující firma Hostan s.r.o., která však jednala jako firma

registrovaná. Velice zvláštní byl také odprodej 30% městského podílu ve firmě Hostan s.r.o.

roku 1999 tehdejším znojemským zastupitelstvem v čele s ing. Pavlem Balíkem, kdy bylo
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město ochuzeno pěti soukromníky o cca 28 milionů Kč. Uţ tehdy se tomuto jednání říkalo

tunelování, dodnes však nikdo nebyl potrestán.

Samozřejmě, ţe na úkor města obohacení soukromníci nelenili, a uţ roku 2001 stihli

prodat celý pivovar brněnské firmě Starobrno s.r.o. (ve vlastnictví rakouské firmy BBAG) a

město Znojmo přišlo tímto způsobem, bez jakékoliv náhrady, o pivovar v hodnotě cca 113

milionů Kč. Následnou fúzí Starobrna s nizozemským koncernem Heineken v roce 2003

přišlo město Znojmo o prastarou tradici, renomé značky, ekonomický potenciál i kapitál

produkovaný pivovarem. Ani to všechno vedení Heinekenu nestačilo, a pro udrţení

monopolu ve Znojmě a okolí i do budoucna si registrovalo všechny moţné značky,

jakýmkoliv způsobem spojující Znojmo a pivo. Zdá se, ţe sedm set let stará tradice

pivovarnictví na Znojemsku, byla z pochybných důvodů opravdu navţdy ukončena.

Následný starosta Znojma, ing. Petr Nezveda, spojovaný skrze svého tajemníka

s největší korupční kauzou v historii znojemské radnice, také pouze nečinně přihlíţel

diskreditaci piva Hostan a chátrání, kdysi velmi slavného, tři sta let starého pivovaru. Jediné,

co bývá nyní znojemské ODS přičítáno k dobru, je fakt, ţe alespoň pivovar odkoupila zpět

do vlastnictví města za 26 milionů Kč. Tento akt ale přišel velmi pozdě. Pivovarnická tradice

uţ rok ve městě neexistovala, Hostan se i ve Znojmě pomalu přestával čepovat, a prázdná

městská pokladna tímto utrţila smrtelnou ránu, která málem Znojmo stála i všechny ostatní

dlouholeté tradice, včetně Historického vinobraní.

Detailní rozbor je zde věnován prvním jedenácti rokům 21. století, právě kvůli

nejasným a nevyřešeným finančním machinacím v pivovaru Hostan. Optimismus z konce

století dvacátého, byl vystřídán šokem ze dvou bezplatných fúzí se zahraničními firmami, na

kterých Znojmo prodělalo, ostatně jako vţdy, kdyţ se jednalo o pivovar. Vinou některých

městských zastupitelů přišlo Znojmo o jednu ze svých dominant bez jakéhokoliv odškodnění

či náhrady. Jednoduchou matematikou lze dospět k částce 167 milionů Kč. O tuto sumu byla

připravena znojemská pokladna nerozumným spravováním pivovaru. Příjmy ze všech fúzí a

odprodejů vysoce hodnoceného znojemského pivovaru obohatily městskou kasu pouze o

směšných 75 000 Kč.

Přesunutí výroby v červnu roku 2005 do Brna, z důvodu nedostatku peněz na

renovaci zastaralé lahvovny, vzbudilo místo šoku uţ jen rozhořčení. Pivo Hostan ztratilo

svého ducha. Ve Znojmě zůstala pouze produkce piva sudového a toho bylo produkováno

čím dál méně, takţe není ani divu, ţe v červnu roku 2009 byla výroba piva ve Znojmě

ukončena úplně. V roce 2010 byl areál pivovaru nabídnut zpět k odkoupení městu, které ho
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bez váhání koupilo. V té době měl kaţdý znojemský zastupitel s pivovarem jasné a lukrativní

plány do budoucna.

Z velkolepých plánů na současné vyuţití pivovaru však sešlo. Dnes, půl roku po

odkoupení pivovaru, je jasné, ţe ţádné muzeum pivovarnictví ani okurkářství, kolonáda, ani

kongresové či ubytovací centrum zde v nejbliţší době zřízeno nebude. Podle nejnovější

zprávy z března roku 2011 hledá současné městské zastupitelstvo nájemce na provoz malého

parkoviště s kapacitou 36 míst, i přesto, ţe je celý objekt pivovaru, jakoţto budoucí kulturní

památka, pro soukromé parkoviště krajně nevhodný. Toto je konec slavného, tři století

starého, pivovaru vskutku smutný a nezaslouţený.

Na úplný závěr snad mohu dodat uţ jen zboţné přání, aby si dnešní i budoucí páni

radní dobře rozmysleli, co s pivovarem a slavnou tradiční známkou Hostan v budoucnu

udělají. Tradice vaření piva ve Znojmě, doloţená zde od 13. století, byla násilně ukončena

v roce 2009. V samotném nynějším pivovaru se výroba piva zastavila poprvé od roku 1720.

Pivovar na svém místě fungoval přesně 289 let, a ve své současné podobě stojí na stejném

místě uţ 101 let. Nyní historicky cenný areál pivovaru Hostan a Hradní ulice, která měla být

hlavním přístupem k rotundě sv. Kateřiny, bude strádat pod náporem parkujících automobilů.

Bohuţel čas plyne a nedá se zastavit, stejně jako historické okamţiky se nedají

zvrátit. Čas funkčního ţivota pivovaru vypršel. Nyní budou mrtvé budovy dál stát a chátrat

na svém místě, jako většina velkých památek ve Znojmě (viz. Loucký klášter).

Snad budoucí generace nebudou nám navţdy vyčítat, ţe jsme nedokázali udrţet jednu

z největších, nejslavnějších a nejdéle trvajících tradic, tolik pro naše město důleţitou, jakou

bylo vaření piva ve Znojmě.
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