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 Autor předložené bakalářské práce si vybral společensky aktuální téma z prostředí svého

bydliště – dějiny znojemského pivovaru, v nedávné době zrušeného zahraničním vlastníkem.

Po úvodní kapitole, věnované historii pivovarnictví obecně, následuje stručný přehled dějin

pivovarnictví ve Znojmě od založení královského města ve třináctém století. Jádrem práce

jsou ovšem následující kapitoly zabývající se zejména pivovarem zřízeným městem na

počátku osmnáctého století v prostoru znojemského hradu, v těsném sousedství proslulé

rotundy sv. Kateřiny. Jeho dějiny jsou dovedeny až do prvních měsíců letošního roku.

Následující pasáže jsou zasvěceny patronu zdejšího piva sládku Hostanovi (historická postava

zmiňovaná ve znojemské losungové knize k roku 1363), produkci znojemského pivovaru a

její propagaci, včetně snad až příliš podrobného popisu každoročních pivních slavností.

Předposlední kapitola práce stručně shrnuje stavební vývoj jednotlivých objektů pivovaru –

hvozd, ležácké sklepy, varna, lahvovna atd., přičemž autor převážně vychází z Poláčkovy

studie regenerace areálu. Závěr bakalářské práce tvoří kritické zamyšlení nad okolnostmi

ukončení výroby piva ve Znojmě, které Kočí sledoval jako přímý svědek (tato kapitola zřejmě

z tohoto důvodu postrádá poznámkový aparát).

Ve své práci se Jan Kočí opírá zčásti o archivní prameny (fondy Státního okresního

archivu Znojmo) a o řadu titulů sekundární literatury, věnovaných zejména dějinám

pivovarnictví. Pro zpracování novějších dějin znojemského piva měla značný význam místní

periodika (Znojemsko, Znojemský deník ...) a četné internetové zdroje. Převažující charakter

práce je kompilační. Integrální součástí studie jsou grafy a vhodně vybrané obrazové přílohy,

které jsou v případě kapitoly věnované stavebnímu vývoji vkládány přímo do textu (autorem

fotografií vesměs Jan Kočí). I po odečtení příloh práce splňuje požadovaný rozsah.

Kočího studie je obsahově poněkud heterogenní, přičemž autorův zájem se soustřeďuje

výrazně na nejnovější dějiny. Ovšem právě okolnosti zániku místního podniku s dlouhou

tradicí byly zjevně hlavním motivem volby této tématiky. Autorovo angažované osobní

zaujetí přitom dává naději, že by jeho práce nemusela skončit zapomenuta a mohla by ovlivnit

budoucnost cenného industriálního areálu. V případě úspěšné ústní obhajoby navrhuji

hodnocení: „velmi dobře“.

V Praze 16. května 2011 Mgr. Dušan Foltýn